
TEATRO DI 

MESSINA 

E.A.R. TEATRO DI MESSINA 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera n° -14 del 24- • O 3- ?....P2.S 

OGGETTO: Patrocinio e compartecipazione alla produzione dello spettacolo "Come vorrei" musical 
realizzato dall' Ass.ne La Luna Obliqua. 

L'anno duemilaventitre il giorno 24 del mese di ÌIV\ò'\'�o alle ore O<{: 5..:f'.- e 
segg., nella sede dell'E.A.R. Teatro di Messina, a seguito di formale convocazione, si è riunito il 
Consiglìo d'Amministrazione con l'intervento dei Signori: 

. .
-

Presenti 
Dott. Miloro Orazio 
Dott. Ministeri Giuseppe 
Prof. Scolaro Lorenzo 

Presidente 
Consigliere 
Consigliere 

Presente il Sovrintendente, avv. Gianfranco Scoglio 

--

Partecipa con funzioni di Segretario verbalizzante Sig.ra C. Maiani 

X 

X 

X 

Assenti 

----

li Presidente, constatato ìl numero legale, avvia la trattazione dell'argomento in oggetto 
specificato. 



IICDA 

VISTA la proposta del Sovrintendente n. 06 in data 07.3.2023 che prende le mosse dall'istanza di co­

produzione presentata dall' Ass.ne La luna obliqua, acquisita al n. 3543-2022 del protocollo generale 

dell'Ente in data 21 novembre u.s., volta alla ca-produzione di uno spettacolo che la citata Associazione; la 

quale persegue finalità di tipo educativo - formativo e socioculturale, intende produrre coinvolgendo giovani 

talenti messinesi; 

CONDIVISO e fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta de qua; 

RICHIAMATE integralmente ob relationem le motivazioni a supporto della anzidetta proposta, R.G. 

proposte di Deliberazione n. 14/2023, al cui contenuto si rinvia; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal Responsabile Titolare di P.O. degli 

Uffici competenti; 

VISTI: 

- la legge istitutiva dell'Ente, l.r. n. 4/1995

- lo Statuto

- la legge 241/1990 e ss.mrn.ii.
- il D. Lgs n• 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

- il D.D.G. n· 1012/S8 del 08 Giugno 2022 che approva il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

- il D.D.G. n• 26/S8 del 18 Gennaio 2023 che approva la gestione prowisoria del Bilancio
dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 28/02/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

- il D.D.G n• 193/ S8 del 02 marzo 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio

dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 30/04/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

A unanimità di voti 

DELIBERA 

1. la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

2. di approvare integralmente ia proposta del Sovrintendente n. 06/2023 che, allegata al presente atto, ne
costituisce parte integrante;
3. impegnare ed obbligare I' Ass.ne La Luna Obliqua a manlevare e rilevare indenne l'E.A.R. Teatro di

Messina e i suoi dipendenti in ordine ad eventuali conseguenze pregiudizievoli che agli stessi dovessero
derivare per effetto di pretese avanzate da terzi in conseguenza dell'attività dalla stessa svolta, nonché
presiedere al regolare andamento dell'iniziativa assumendo a totale carico qualsivoglia responsabilità

derivante dalla realizzazione delle attività, compresi infortuni ai soggetti a qualsiasi tìtolo impegnati nelle

esecuzioni, nelle relative prove, nell'organizzazione, nei trasferimenti;

4. impegnare ed obbligare I' Ass.ne La Luna Obliqua a provvedere al rispetto di tutte le normative vigenti in

materia di spettacoli e pubbliche esecuzioni, nonché in materia di contrasto all'emergenza Covid 19;

5. dare mandato al Sovrintendente ed al Titolare di P.O., nell'ambito della rispettiva competenza, per
l'adozione dei conseguenziali adempimenti e provvedimenti di attuazione della presente delìberazione;

6. autorizzare il Presidente a sottoscrivere, n.q. di Legale rappresentante, l'Accordo con l'Associazione La

Luna Obliqua finalizzato alla definizione di termini e modalità per la ca-produzione del Musical "Come

vorrei" per la rappresentazione dello spettacolo al T.V.E. in data 20 aprile p.v.;

7. disporre, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente deliberazione nel sito
istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013

e ss.mm.ii..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 



' 
� 

T[AT�O D] 

MESSINA 

Riservato all'Ufficio 

R.G. Proposte di Deliberazioni 

N. --14 del 1'1 · O S· 2o 'l..� 

Proponente: SOVRINTENDENTE - A VV. GIANfRANCO SCOGLIO 

PROPOSTA Dl DEJJBERAZlONb N °6f)EL 1--- O 6 · 2-0 '- '3 

OGGE1TO: APPROVAZIONE PROl•OSl'A ASSOCIAZIONE ''LA LUNA OBLIQUA" 

SP:KTTACOLO MATTUTINO PER LE SCUOLE E SERALE "COME V01UU:I ... IL MUSICAL" 

REGIA DI SASA' NF,RT; 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 0902408800, Fax 090573:tSSS.PEC:teatrodimessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 0194097083l 



Tl:ATRO DI 
I ' 

MESSINA 

Premesso che: 

lL SOVIUNTENDENT•-: 

in data 21 Novembre 2022 è stata inoltrata dall'Associazione ''La hma obliqua" 
richiesta di rappresentazione dello spettacolo "Come vorrei... li MQsical" Regia di 
Sasà Neri, che si allega, nella giornata del 20 Aprile (doppio spettacolo per le scuole) 
in orario diurno e successiva rappresentazione serale alle ore 21,00, con la formula 
"Succcss Fee 80/20", al netto delle spese SIAE e del costo di un gonfalone, come da 
contrntto da approvare con altro atto amrnin istrativo; 

- la rappresentazione in oggetto è per le scuole cittadine in orario diurno dalle ore
08:00 allt! ore 13:00, mentre per il pubblico serale l'orario è alle 21 :00;

M si concede rutilizzo ( come da richiesta) della Sala Coro nella giornitta del 17 per
prove e del palcoscenico nelle giornate del 18 e 19 Aprile 2023 quale giorni di
1nontaggio scene e successive prove;

- sono a emico <lel Teatro i VV.FF;
- che per l'evento suindicato si prevede l'applicazione delle seguenti tariffe per il

pubblico:

-- --

SETTORP. MATfNn' SCUOLE SERALE 
---

Platea 7,00 1s,qo 
I Palchì 7,00 15,00 �-·- - ,- ··-

I Galleria 7,00 12,00 
11 palchi 12,00 

----
.J..iOO 

-·-·--

lT (ìallcria 7,00 10,00 
. .  

Acquisita l'attestazione dì regolarità contabile dn parte deJ Responsabile del servizio 
.Economico/Finanziario; 

Vista la 1.r. n. 4/95; 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
Visto il decreto legislativo l 65/2001; 
Vista la 1.r. L0/2000; 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 03 del 22/01/2016 con la quale I 'E.A.R. Teatro <li 
Messina ha aderito al "Protocollo di legalitfl Carlo Alberto Dalla Chiesa"; 
Vìsto il regolaincnto di organizzazione e degli uffici; 
Visto altresì: 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 08 del 08/07/2014, che conferisce incarico al 
Sovrintendente per il riassetto transitorio di organizzazione degli uflìci dell'Ente; 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 63 del 13 ottobre 2021 ad oggetto: "Disposizione per 
l'attuaziom: <lei nuovo Regolamento di organizzazìone degli uffici e dei servizi, approvato 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede LegalQ: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 981;n Messina 

Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodlrnessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 



TEATRO DI 

MESSINA 

con Decreto Assessorato regionale dello Sport, del Turismo e dello Spettacolo, del 
15.09.2021"; 
Visto il Provvedimento del Sovrintendente n. 06 del 22 ottobre 2021 ad oggetto; 
11Dìsposizioni attuative regolamento di organizzazione degli uffici approvato con O.A. 
15.09.2021 1

'; 

Visto il Decreto del Presidente n. O 1 del 30.11.2021 con il quale è stata conferita al 
sottoscritto, sig. Gaetano Camhria, la funzione di Titolare di Posizione Organizzativa degli 
Uffici Amministrativi• Finanziari e della Programmazione; 
Vista la Determinazione n. 18 del 21 febbraio 2022 che, in attuazione al provvedimento del 
Presidente 1/2021, dispone l'assegnazione del personale in relazione alla mappatura di 
processi e procedimenti secondo lo schema di organigramma e di funzionigramma 
disciplinato dal nuovo regolamento degli Uilìci; 
Vista la Determinazione n. 54 del 05 Agosto 2022 che, in attuazione al provvedimento del 
Presidente ]/2021, dispone l'assegnazione del personale in relazione alla mappatura di processi e 
procedimenti secondo lo schema di organigramma e di fi.mzionigramma disciplinato dal nuovo 
regolamento degli Uffici; 
Visto il D.D.G. 1012-SS dc11'08,06.22 che approva esclusivamente in via amministrativa, il 
Bilancio Plurieunalc 2022-2024 dell'Ente Autonomo Regionale Teatro ;,y_ Emanuele" di 
Messina; 

PROPONE 

I) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
riportata;

2) Di approvare la produzione dello spettacolo meglio descritto in premessa;
3) Approvare ìl piano tariffario descritto in premessa;
4) Autorizzare la prenotazione della spesa di € 1.440,00 (millequattrocentoquaranta/00) sul

bilancio di previsione 2021/23 esercizio 2023 con imputazione al capitolo l 03 .436;
5) Disporre che l'accesso al pubblico sia consentito nel rispetto delle vigenti disposizioni di

prevenzione epidemiologica COVID SARS con obbligo di adeguamento ad eventuali
successive modifiche eventualmente intervenute successivamente all'approvazione della
presente;

6) Demandare l'adozione deì conseguenziali provvedimenti ai Responsabili degli Uffici e
per essi ai responsabili dei procedimenti amministrativi della Sezione Prosa. Autorizzare
il Sovrintendente ad apportare eventuali variazioni al programma ed alle date di
rappresentazione che si rendessero necessarie.

Messina, 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Massina 

S!!dl:! Ll:!gale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 
Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC; teatrodimessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 




